



# Comune di Bovolenta

Provincia di Padova

Deliberazione n. 136 in data 01-12-2009

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

### OGGETTO

**SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: COSTI E TARIFFE ANNO 2010.**

L'anno **duemilanove** addì **uno** del mese di **dicembre** alle ore **17:00**, nella Residenza Municipale, per riunione di Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

<b>MENEGHELLO VITTORIO</b>	<b>SINDACO</b>	Presente
<b>BAESSATO EMILIANO</b>	<b>VICESINDACO</b>	Assente
<b>BORILE PATRIZIO</b>	<b>ASSESSORE</b>	Presente
<b>TASCHIN SILVANO</b>	<b>ASSESSORE</b>	Presente
<b>BOCCARDO MAURIZIO</b>	<b>ASSESSORE</b>	Presente
<b>TANGIANU PIETRO</b>	<b>ASSESSORE</b>	Presente

Assiste alla seduta il Segretario Comunale **PAGANO FILIPPO**.

Il Sig. **MENEGHELLO VITTORIO** nella sua qualità di **SINDACO** assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

---

### Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ATTESTA

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce per vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è divenuta ESECUTIVA il

\_\_\_\_\_  
Bovolenta, li

IL SEGRETARIO COMUNALE  
PAGANO FILIPPO

## LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione presentata dall'Assessore al Bilancio;

Premesso che:

- contestualmente all'approvazione del Bilancio di previsione, deve essere definita la misura percentuale di copertura dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe o contribuzioni ai sensi dell'art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, convertito con modificazioni nella Legge 28.02.1990, n. 38;

- che l'art. 172 del D.Lgs. 267/2000 prevede quali allegati al bilancio di previsione annuale la deliberazione con la quale vengono determinati per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni ai limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

- con Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle Finanze datato 31.12.1983 (G.U. n. 16 del 17.01.1984) sono state individuate le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, in attuazione del disposto dell'art. 6, comma 3, del sopra citato D.L. 55/83, convertito nella Legge 131/83;

Dato atto che ai sensi dell'art. 243, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 267/2000, i Comuni non deficitari non hanno l'obbligo della copertura nella misura di almeno il 36% dei costi dei servizi a domanda individuale;

Ritenuto con la presente, ai sensi dell'art. 42, lett. f) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di disciplinare in via generale le tariffe per la fruizione dei servizi di cui sopra nei termini che seguono:

### 1) UTILIZZO PALESTRE COMUNALI: QUOTA A CARICO UTENTI

L'ammontare della contribuzione a carico degli utenti sarà determinato individualmente con apposito provvedimento del Responsabile del Servizio, previa quantificazione da definirsi in sede di approvazione del P.E.G. trattandosi di atto meramente gestionale.

### 2) TRASPORTO SCOLASTICO: RETTA A CARICO UTENTI

Le rette annuali da porre a carico degli utenti saranno calcolate in base al numero di bambini dello stesso nucleo familiare che usufruiscono del servizio e alla eventuale richiesta di sola andata o ritorno.

### 3) REFEZIONE SCOLASTICA: QUOTA A CARICO UTENTI

Agli utenti viene addebitato l'intero importo del costo (al lordo di I.V.A.).

### 4) PESA PUBBLICA

Viene fissato in € 1,50 la tariffa per l'acquisto di ogni gettone necessario per l'utilizzo della pesa pubblica; viene applicato lo sconto del 10% quando l'acquisto viene effettuato c/o il Comune per un quantitativo superiore a 50 gettoni.

### 5) ORGANIZZAZIONE CORSI E SERVIZI DIVERSI A FAVORE DELL'UTENZA.

Le rette per i frequentanti saranno determinate con apposito provvedimento del Responsabile del Servizio, trattandosi di atto meramente gestionale, garantendo che la percentuale di spesa da porre a carico degli stessi non sia inferiore al 50% del costo effettivo del servizio.

### 6) PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVA.

Dall'anno 2007 il servizio è gestito direttamente dal personale dell'Ente.

### 7) SOGGIORNI CLIMATICI.

Preso atto che eventuali provvedimenti amministrativi di revisione delle tariffe sopra elencate, saranno adottati per far fronte a particolari situazioni di disagio economico, in conformità a quanto previsto dal vigente "Regolamento comunale di erogazione dei benefici economici";

Ritenuto, altresì, di evidenziare il grado di copertura dei citati servizi a domanda individuale riassumibili nel seguente prospetto che evidenzia le spese e le entrate previste nel Bilancio 2007, sulla base delle tariffe e contribuzioni come sopra descritte:

SERVIZIO	SPESE			ENTRATE
	Personale	Acquisto beni/servizi	Totale	
<b>Impianti sportivi</b>	=	€ 11.000,00	€ 11.000,00	€ 11.000,00
<b>Pesa pubblica</b>	=	€ 500,00	€ 500,00	€ 4.500,00
<b>Trasporto scolastico</b>		€ 70.000,00	€ 70.000,00	€ 25.200,00
<b>Mensa</b>	=	€ 36.000,00	€ 36.000,00	€ 27.000,00
<b>Proventi ill. votiva</b>	€ 6.000,00	€ 3.600,00	€ 9.600,00	€ 18.000,00
<b>Soggiorni Climatici</b>		€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 2.800,00
<b>Totale</b>	<b>€ 6.000,00</b>	<b>€ 124.100,00</b>	<b>€ 130.100,00</b>	<b>€ 88.500,00</b>

VISTO l'art. 45, comma 1, del D.Lgs. 504/92;

CONSIDERATO che questo Comune non è nella situazione prevista dall'art. 45, comma 1, del D.Lgs. 504/92 come si evince dalla certificazione relativa al triennio 1998/2000 redatta a seguito del Decreto del Ministero dell'Interno del 06.05.1999, n. 227;

VISTO, altresì, che il conto complessivo dei servizi come sopra elencati ammonta ad €. 130.100,00 mentre le entrate danno un gettito di €. 88.500,00 e che queste ultime coprono quindi il 68,02% dei suddetti costi;

ACQUISITI i pareri, resi ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

### DELIBERA

1. Di disciplinare, dal 1° gennaio 2010, i criteri generali di determinazione delle tariffe e delle contribuzioni dei servizi pubblici a domanda individuale nei termini sopra descritti, che si intendono qui riportate quali parti integranti e sostanziali del presente atto vavevoli anche per gli esercizi finanziari futuri salvo espresse modificazioni;
2. Di dare atto, come precisato in premessa, che con gli adeguamenti sopra fissati, i proventi complessivi dei servizi a domanda individuale previsti nel Bilancio 2010 danno un gettito di € 88.500,00 che comparato al costo complessivo dei servizi stessi di € 130.100,00 copre la misura del 68,02 %;
3. Di dare atto che eventuali provvedimenti amministrativi di revisione delle tariffe sopra elencate, saranno adottati per far fronte a particolari situazioni di disagio economico, in conformità a quanto previsto dal vigente "Regolamento comunale di erogazione dei benefici economici";

Successivamente,

### LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta l'urgenza di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli ed unanimi;

### DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.

Allegato alla delibera n. 136 del 01-12-2009

Pareri in ordine alla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs. 267/2000

**OGGETTO:**

**SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: COSTI E TARIFFE ANNO 2010.**

---

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA**

Il Responsabile del Servizio **FINANZE**;

Visto l'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all'oggetto sopra menzionato,

ESPRIME

**Parere Favorevole** in ordine alla **REGOLARITÀ TECNICA** della presente proposta di deliberazione.

Bovolenta, li 27-11-2009

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to QUARANTIN LUIGINO

---

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE**

Il Responsabile del Servizio **CONTABILE**;

Visto l'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all'oggetto sopra menzionato,

ESPRIME

**Parere Favorevole** in ordine alla **REGOLARITÀ CONTABILE** della presente proposta di deliberazione.

Bovolenta, li 27-11-2009

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE  
F.to QUARANTIN LUIGINO

**Letto approvato e sottoscritto**

IL PRESIDENTE  
F.to MENEGHELLO VITTORIO

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to PAGANO FILIPPO

---

**REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI**  
(art. 124 e 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Copia del presente verbale viene affissa all'albo comunale a partire dalla data odierna per 15 giorni consecutivi. N. 260 Reg. Pubbl.

Si da atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, ai capigruppo consiliari.

Bovolenta, li 11-12-2009

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to PAGANO FILIPPO

---

È copia conforme all'originale da servirsi per uso amministrativo.

Bovolenta, li 11.12.2009

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Lina Masut